His ergo omnibus synodicis institutis subscriptionis nostrae 
robur adponimus et sub terrore divino perenni ea quae decrevimus 
memoriae consecramus, dantes inmortali Deo nostro gloriam pari­
ter et honorem, cuius inspiratione aguntur omnia quae salubriter 
exercentur; invictissimo quoque atque religiosissimo principi Ervi­
gio regi multiplicem gratiarum exhibitionem persolvimus, cuius 
clementissimo iussu in unum coetum adgregandi convenimus. Sit 
illi pax obtabilis et beata: ducat quoque tempora pro cursu lon­
gioris ;aevi felicia, et post imperialia terreni regni sceptra coronan­
dus perveniat ad caelestia regna, praestante Iesu Christo domino 
Deo et salvatore nostro, qui cum Deo patre et Sancto Spiritu unus 
in Trinitate vivit et gloriatur Deus in secula seculorum amen. 

Ego Iulianus indignus sanctae ecclesiae Toletanae metropolita­
nus episcopus instituta a nobis definita suscripsi. 

(Subscripciones de prelados, abades, vicarios y barones ilus­
tres). Cixila comes notariorum haec instituta ubi interfui, annuens 
subscripsi. 

173 

683, 13 NOVIEMBRE TOLEDO 

LEX ERVIGII REGIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 1, fol 172-177 c. Cop. de 992. 
— Ed. VC, pp. 437-40. 

In nomine Domini. Flavius Ervigius rex. 
(Preámbulo sobre respeto a los acuerdos conciliares y reitera­

ción de cánones aprobados). 
Quae omnia praemissa synodalia institutionum decreta a prae­

senti die vel tempore omni cura omnique vigilantia per cunctas 
regni nostri provincias decernimus observanda(...). 

Si quis autem huius nostrae legis violator extiterit(...)discipli­
nae excomunicationem excipiat et decima partem rei suae fisci 
partibus sociandum amittat. Quod si nihil habuerit facultatis unde 
praeditam compositionem persolvere possit, absque aliquo infamio 
sui quinquaginta eum opportebit ictibus verberari. 

Huius igitur legis nostrae decretum quod in confirmationem 
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huius sacri concilii noscitur promulgatum, gloriosae manus nos­
trae exaratione subscripsimus et ad perennem memoriam valorem 
ei perpetuum innodamus. 

Edita lex in confirmatione concilii Toleto sub die idus novem­
bris era DCC.XXI, anno quoque feliciter quarto regni gloriae nos­
trae in Dei nomine. 

174 

684, 20 NOVIEMBRE TOLEDO 

CONSTITUTIONES SYNODI TOLETANI XIV. 

— GERONA, B. C. ms. conciliar, fol. 192 c — 197 d. 
— Ed. VC, pp. 441-8. 

Gesta synodalia quae facta sunt a praesulibus Carthaginis pro­
vinciae adsistentibus etiam vicariis praesulum in urbis. Toletana 
in ecclesia beate Mariae sub die XVIII kalendas decembres anno 
V gloriosi principis Ervigi, era DCC.XX.II. 

(Ervigio ha ordenado cetebrar concilio para refutar al hereje 
Apolinar, y no siendo posihte concitio general ordena se reunan 
los provinciales empezando por Toledo)... id etiam postmodum 
ipsi per discreta provinciarum suarum concilia gesta essent illis 
omnibus in toto communia, utpote ab ipsis edita atque ipsis coram 
positis roborata(...). 

Nos proinde Cathaginis provinciae praesules anno quo supra 
sub die decimo octavo kalendas decembres in praememoratam 
ecclesiam debitis ordinibus consedentes causae huius ordines et 
totius rei negotia retexentes, quibus Romanae sedis fueramus litteris 
invitati, sic patula et comuni sumus voce exorci. 

(Acuerdos sobre herejía y aceptando sínodo VI de Constanti­
nopla). 

Illa igitur apologetica defensionis nostrae responsa, quae ob 
istorum confirmationem sunt edita pro multorum instructione 
et utilitate ecclesiastica disciplina, simili honoris et reverentiae 
vigore firmamus atque ad vicem decretalium epistolarum ea per­
manenda sancimus. 

Donantes in his gloriam soli Deo omnipotenti vivo et vero, in 
Trinitate regnanti(...)cuius gloriae inmensitatem exposcimus, ut 
glorioso principi nostro Ervigio regi, sub cuius pace pax servatur 
ecclesiae, florentis regni diuturnitate temporis spatia praebeat(...). 
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Peractum concilium die dominico sub die XII kalendas decem­
bres anno quo supra. 

Interfuerunt huic sancto concilio potifices XVII: 
Iulianus urbis regiae metropolitanus episcopus suscripsi. 
(...) 

175 

[680-686] 

NOTITIA CONDITIONIS SACRAMENTORUM 
EGICAE REGIS. 

— EL ESCORIAL, ms. D. I. 2, fol. 202 b — 209 c Cop. de 976. 
— Cita VC, pp. 450-1. 

Illud mihi primo in loco dicendum occurrit, quod divi patris 
nostri et soceri regale sortientes fastigium gemino me sentio iura­
menti rete implicitum, ita ut si unum ex his observantiae cautela 
conservem ex alio nicilominus in periurii crimen videar recidisse. 

Egit enim idem divus socer noster Ervigius princeps inter 
caetera, quibus me incauto et inevitabili conditionum sacramen­
to adstrinxit quum adhuc mici gloriosam filiam suam coniugendam 
eligeret, ut omnimoda sacramenti me taxatione constringeret, quo 
pro omni negotio filiorum suorum ita me ipsum obponendo sollici­
tus essem, qualiter eorum causae ad victoriam pervenirent, et 
quidquid me pro quibuslibet causis imperasset in omnibus iussa 
eius implerem(...). 

Acta sunt ista et specialibus conditionum probantur nexibus 
inligata. 

(...)Inter caetera conexionum capitula his verbis habebatur 
expresa: 'Circa cognatos meos filios vestros quos de gloriosa 
coiuge vestra domina mea Leuvitona regina progenitos habere vide­
mini, tam carum me amicum in sincera mentis dilectione sine frau­
dulenta calliditate exhibere et esse polliceor, et ita cum eis in 
affectu dulcedinis et caritatis omnibus diebus vitae meae vivere 
spondeo, ut nec ipsos nec patrem eorum pro quibuslibet capitulis 
aut ordinibus vel occasionibus quolibet tempore inquietare aut 
stimulare debeam, nec ullum dolorem nullamque malitiam in cor­
de vel animo meo contra eos amodo et deinceps quandoque reti­
nebo aut excogitabo, neque aliquam occasionem aut argumento 
enutriebo per quod aut praefata ancilla sponsa mea sive iam no­
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minati filii vestri, qui de totiens dicta clementissima coniuge vestra 
domina mea Leuvitona regina progeniti sunt aut in maximum aut 
in modicum conturbentur vel stimulentur, excepto propter iustissi­
mas causas unde legalis mici veritas patuerit quas ut cum caritatis 
affectu ad eosdem cognatos meos quarere debeam mici licentiam 
reservo. Et tamen de promtissima dilectione et caritate eorum nun­
quam recedebo, nam et pro causis eorum quas aut ipsi contra qui­
buslibet personis habuerint aut si quisquumque contra eos pro 
quibusdam rebus intenderint, ita usquequo advixero in eorumdem 
filiorum vestrorum adiutorio cum omni mentis meae intentione 
in quantum valuero et Deus mici dederit posse exsurgebo et inten­
debo, veluti si pro causa propria mea, ut nec illi damnum aut 
perditionem quamquumque sustineant et negotia eorum cum Dei 
auxilio me intendente, agente et prosequente celeri ad effectum 
perveniant'.